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ABSTRAKT

Předložená práce sleduje, jak se mění předivo vztahů lidí, zvířat a technologií v souvislosti

s nedávným příchodem vlčích smeček do broumovské krajiny. Návrat vlků se navíc propojuje

se sílícími ekologickými změnami a ústřední otázkou provedeného výzkumu jsou proto

možnosti - a nemožnosti - místního mezidruhového soužití v podmínkách antropocénu.

Výzkum vychází z metod vícedruhové etnografie, především pak z literatury, která zkoumá

ontologické aspekty mezidruhového soužití, zahrnující především studie Donny Haraway,

Eduardo Kohna, Annemarie Mol, Anny Tsing a Raneho Willersleva. Práce analyzuje několik

typů situovaného mezidruhového soužití, které příchod vlků proměnil anebo přímo umožnil:

administrativní a senzuální praxi pastevců, metody mimetické empatie stopařů, vyvstávání

činitelů, kteří nově zasahují do místních dějů (družice, dotační programy, sucho) a překlad

procesů na pastvinách do politicky angažovaných aktivit místních farmářů. Práce rozvíjí

užívané koncepty tak, aby umožnily pojímat děje na Broumovsku jako situované utváření

více-než-lidské sociality.

Klíčová slova: vícedruhová etnografie, vlci, pastevectví, stopaři, více-než-lidská socialita

ABSTRACT

This diploma thesis traces the changing human, animal and technology assemblage after the
recent emergence of wolf packs in Broumov region. As the return of wolves coincides with
ecological transformations gaining in strength, the central research focus are the possibilities
- and impossibilities - of local multispecies coexistence in the conditions of Anthropocene.
The research draws upon methods of multispecies ethnography, building on the literature
that examines the ontological aspects of multispecies coexistence, including primarily the
work of Donna Haraway, Eduardo Kohn, Annemarie Mol, Anna Tsing and Rane Willerslev.
The thesis analyzes several modes of situated multispecies coexistence which have been
reconfigured or made possible by the return of wolves: administrative and sensual practice of
shepherds, methods of mimetic empathy of wolf trackers, emergence of new actors
interfering with local events (satellites, subsidy programmes, drought) and the translation of
processes on pastures into politically engaged activities of local farmers. The thesis develops
the employed concepts in such a way that they enable analyzing the situation in Broumov
region as situated making of more-than-human sociality.

Key words: multispecies ethnography, wolfs, pastoralism, trackers, more-than-human
sociality
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Možnosti mezidruhového soužití v antropocénu1

Od roku 2015 se na Broumovsku objevují zástupci druhu vlk obecný (Canis lupus).
Reprezentují živočišný druh, jehož zvyšující se počty vytváří novou situaci: ohrožená šelma se
konečně rozmnožuje ve vícero evropských oblastech, zároveň se ale „navrací“ do krajiny,
která se od období posledních zástřelů výrazně změnila a jejíž obyvatelé s tímto živočichem
přestali počítat. Jedná se o návrat druhu, který byl na českém území vyhuben přibližně před
sto lety. Oficiální údaj o posledním zastřeleném vlku uvádí datum 5. března 1914, v
Beskydech byl tomuto vlkovi později vztyčen pomník (Anděra, Červený, 2009). Broumovsko
leží u hranic s Polskem a nalézá se tedy v prostoru, v němž některé vlčí smečky žijí, zakládají
svá shromaždiště, případně územím prochází – střední Evropa bývá někdy označována za vlčí
„genetickou křižovatku“ (Hulva et al. 2018). Region se tak přiřadil k evropským oblastem,
které v posledních letech zaznamenávají nejenom zvýšený výskyt těchto zvířat, ale také
změny a konflikty, které jejich návrat vyvolává.

Podobně jako v Německu, kde byli vlci zaznamenáni o několik let dříve, také na Broumovsku
začaly místní farmáři pořádat protestní akce. Například 20. září 2017 se sešly skupiny
farmářů a chovatelů, aby protestovaly proti Vlčím hlídkám, skupinám, které mají
zaznamenávat pohyb vlků v krajině (nachodskydenik.cz, 2017). Důvodem byl nesouhlas
farmářů s tím, že skupiny dobrovolníků mají vlky nejen monitorovat, ale prý také chránit. V
hotelu nedaleko Police nad Metují se obě skupiny pohádaly. Chovatelé vypočítávali, kolik ovcí
a koz jim vlci strhli. Na transparentech měli napsána hesla jako například: „Dost už bylo
týrání našich zvířat“, „Vlky tady nechceme – divočinu na Aljašku“, jeden z traktorů Zetor
měl na okně přilepen papír s nápisem „Vlk – úmyslná likvidace soukromého zemědělství“.
Transparenty a fotky ovcí s protrženými hrdly napíchlo několik farmářů na vidle a hroty vidlí
tloukli na hotelová okna.

Nejčastěji zmiňovaným důvodem obav místních farmářů jsou právě ataky vlků. Vlci útočí na
hospodářská zvířata a farmáři ztrácí ovce, telata, kozy. Farmáři sice mohou žádat o státní
náhrady, ty ale podle některých chovatelů nejsou dostatečné: farmář dostane peníze za
roztrhanou ovci, nicméně taková náhrada už nekryje například jehňata, která ovce nosila v
děloze (cena za jehně může činit až dva tisíce korun). Někteří chovatelé prosazují možnost
střílet vlky a zároveň jsou značně skeptičtí k jiným možnostem ochrany svých stád, například
pomocí plotů nebo pasteveckými psy.

V souvislosti s takovým typem stížností bývá poukazováno na to, že vlk patří mezi ohroženou
zvěř, a je tedy chráněn zákonem. Podle dosavadních analýz se navíc tito vlci, kteří jsou
příbuzní s polskými vlky, živí převážně srnci a jeleny, v menší míře divočáky (Kutal, 2007;
hnutiduha.cz, 2018). Z pozice ochranářů jsou tedy vlci především přínosem místní skladbě
živočichů – nejenže se jedná o návrat vzácné šelmy, ale navíc zdůrazňují, že činnost vlka
může pozitivně ovlivnit také místní spárkatou zvěř (stáda sudokopytníků a prasat divokých).
Někteří farmáři ovšem oponují tím, že právě lokální biodiverzita bude kvůli přítomnosti vlků
narušena – vlci ohrožují fungování pastvin, které jsou pro ekosystémy zdejší chráněné
krajinné oblasti rovněž podstatné.

1 Geologové Mark Maslin a Simon Lewis charakterizují antropocén ve své knize The Human Planet: How We
Created the Anthropocene. Zdůrazňují, že lidská aktivita měla zásadní vliv na globální prostředí – jedná se o
dominantní důvod značné části ekologických změn, transformovala zemský povrch, atmosféru i oceánské
ekosystémy (Lewis, Maslin, 2018). Dopady tohoto období bude možné pozorovat i v geologických stratigrafických
záznamech, a to po miliony následujících let. To vše jsou důvody pro pojmenování „nové“ geologické epochy. Má
práce by měla být součástí rozsáhlé antropologické debaty o vícedruhovém soužití v antropocénu, a proto jsem se
rozhodl používat tento termín, ačkoli si jsem vědom problematických aspektů dané kategorie (např. Haraway,
Ishikawa, Gilbert, Olwig, Tsing, Bubandt, 2015; Latour, 2015), a to včetně diskuze o alternativních označeních
daného problému, ať už se jedná o termín kapitalocén (Moore, 2017), který zdroj ekologické transformace nehledá
v zobecněné lidské činnosti jako takové, ale spíše v konkrétním ekonomicko-politickém uspořádání, nebo
například termín chthulucene (Haraway, 2016), který se soustředí na propojenost vícedruhových interakcí, a
danou epochu tedy nekonceptualizuje s důrazem na primárně lidskou aktivitu.
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Vlci tedy vstupují jak do broumovské krajiny, tak i do ekologických praxí, které reagují na
současné proměny ekosystémů. Ohrožení biodiverzity totiž patří mezi hlavní projevy
antropocénu,2 které se začínají stále intenzivněji objevovat také na Broumovsku, což bývá
reflektováno ochranáři i zemědělci. Zatímco v ochranářské praxi je návrat a rozmnožování
vzácného druhu považováno za pozitivní jev (Kadavá, 2019: 62), v pastevecké praxi se útoky
vlků propojují s příchodem klimatických a ekologických krizí a stávají se novým typem
ohrožení farem. Mezi projevy antropocénu patří rovněž zvyšující se teploty, proměna
dynamiky srážek a distribuce vodních zdrojů, a tedy i delší období sucha, nedostatek travin, a
v důsledku také například zvyšující se ceny za balíky sena (Mrázek, Duchková, 2019).
Nedávné studie dokazují vliv ekologických transformací na plodnost ovce domácí (Sawyer,
Narayan, 2019), další výzkumy označují ovčí produkty za ty, které budou hrát důležitou roli

[…]

přístupu se objevovala určitá něha spojená s péčí o stáda, a já se musel více věnovat tomu, jak
konceptualizovat vztah vznikající dotekem, a celkově soužití založené na senzualitě.

Výzkum takových situovaných dějů vyžadoval experimentování s koncepty, které umožňují
studium doteků a senzuality (ať už se jedná o studie Donny Haraway nebo teorii sym-
poietických systémů). Zaměření na tento způsob koexistence a rozvíjení daných konceptů
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bylo zapotřebí mimo jiné v podkapitole „Jak vytvářet psa“. Popisované děje a interakce
sestávají z činností, které zatím nebyly příliš podrobně popsány v rámci vícedruhové
etnografie, přičemž ale nabízí podstatné motivy týkající se koexistence lidí a mimo-lidských
entit. V dané části textu konceptualizuji výcvik a výchovu psa jako proces, v němž člověk není
centrální autoritou, ale je spíše součástí komplexního systému, v němž člověk sice může
nastavovat podmínky, ale nemůže mít zcela pod kontrolou výsledek. Do celého procesu jsou
zapojeny senzuální aspekty, které člověk nemůže bezezbytku ovládat (například pachové a
chuťové propojování mezi psem a stádem). Vytváření pasteveckého psa není výcvikem v tom
smyslu, v němž má člověk vše „ve svých rukou“, ale jedná se spíše o proces, jehož výsledek je
značně nejistý, protože závisí na moderaci a asociování mnoha dalších entit.

Podobně nebylo možné opominout, že přístup farmářů k „byrokracii“ není charakterizován
pouze odporem a kritikou administrativy – potřeboval jsem zachytit také procesy, skrze něž
farmáři používají data, jejichž shromažďování je většinou „zdržuje“, aby je ale posléze využili
k prosazení svých zájmů na politické úrovni. Teorie, které ve svých textech vypracovali
Annemarie Mol a John Law jsem využil nejenom k výzkumu toho, jak jsou ovčí těla násobena
do více realit a jakými praxemi jsou tyto mody ovčí existence vytvářeny, stabilizovány a
udržovány. Díky propojení s teorií překladů jsem mohl sledovat, jakou roli hrají tyto praxe
v politické angažovanosti farmářů – ovce na pastvinách jsou překládány do administrativních
údajů a sledováním oběhu těchto dat v dalších kontextech lze vidět, jak jsou překládány do
politických aktivit některých farmářů.

Při etnografickém výzkumu stopařské praxe jsem očekával převážně teoretické rozhovory,
protože lidé z Vlčích hlídek mnohdy pochází z řad studentů zemědělských či přírodovědných
oborů – v terénu jsem ale sledoval způsob stopování, k jehož adekvátnímu popsání jsem
využil studie Raneho Willersleva o komunitách sibiřských lovců a jejich metodách založených
na imitaci zvěře a „mimetické empatii“.

Rozšíření postupů Raneho Willersleva se mi podařilo zdůraznit nové aspekty soužití, které se
uskutečňuje prostřednictvím stopování. V příslušné kapitole jsem ukázal, že takový způsob
koexistence vyžaduje nejenom expertní znalosti a použití technologií, ale že stopař, přestože
je vybaven GPS technikou a podrobnou databází z předchozích výprav, musí být schopen
rovněž senzuálního mapování prostoru a senzuálního stopování mimo-lidských aktérů. Díky
propojení těchto prvků může stopař imitovat zvěř a využívat mimetickou empatii. Poté u něj
lze situačně sledovat proces „de-humanizace“.

Během výzkumu v terénu se prokázalo tvrzení o vícedruhové etnografii, které v jednom ze
svých textů předkládá Pierse Locke (2017), a sice potřeba propojovat ji interdisciplinárně se
zjištěními dalších oborů, především pak biologie, ekologie či etologie. Během mého výzkumu
ovšem zintenzivněly rovněž dopady ekologických transformací, a relevantními se pro mé
zkoumání proto staly rovněž zprávy o změnách klimatu a ekosystémů. Do poslední kapitoly
tedy vstoupilo také etnografické zkoumání situovaných adaptačních opatření, které
v broumovském regionu lidé plánují nebo s nimiž už experimentují (k etnografii lokálních
adaptací na environmentální změny viz např. Hastrup, Rubow, 2014). Nejednalo se ovšem o
odbočku od mého ústředního tématu, protože zesílení ekologických transformací se na
Broumovsku propojilo s příchodem vlků a oba děje mnohdy vytváří specifickou asociaci,
která se v dané kombinaci stává zcela novým jevem. Místní se učí soužít zároveň s vlky i
ekologickými proměnami.

Broumovskou situaci považuji za podnětný terén, v jehož specifických lokálních parametrech
lze klást globální otázky. Proměny klimatu, devastace ekosystémů, úbytek živočišných druhů
– tato témata bývají v mediálních a publicistických kontextech spojována do narativu, v němž
by návrat velkých šelem, tedy vlků, znamenal automaticky dobrou zprávu. Nicméně teprve
při zaměření na detailní a situované příběhy můžeme analyzovat, jakou dynamiku takový
vstup staro-nového druhu opravdu spustí. Etnografickým sledováním takových detailů jako
je štítek v telecím uchu, blátivá stráň na pastvě nebo zvuky krkavců lze vyprávět o tom, jakým
způsobem se globální jevy vtělují do konkrétní krajiny a konkrétních těl (Howe, 2019) a jak
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ovlivňují „naši“ společnost, přičemž zásadní otázkou zůstává to, kdo tuto společnost
doopravdy vytváří.

Nejzajímavější téma, které odkryl příchod vlků, totiž není mediální šibolet, zda naše
společnost dokážeme přijmout divočinu. Mnohem podstatněji otevřely transformace na
Broumovsku otázku, kdo a co všechno vlastně vytváří „naši“ společnost: ve spolupráci a
konfliktech s kým a čím každý den utváříme realitu.
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