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Předložená diplomová práce a také vlastní výzkum, jehož je práce výstupem, jsou vynikajícím

případem toho, jak by magisterské studium na katedře mělo probíhat. Studující Lukáš Senft

začal na výzkumu pracovat již v průběhu prvního ročníku magisterského studia, přičemž

velkou část terénního výzkumu uskutečnil v letních měsících po druhém semestru. Do terénu

vstupoval Lukáš již slušně teoreticky vybaven, v průběhu terénního výzkumu začaly vznikat

první náčrty kapitol diplomové práce, které průběžně procházely revizemi v reakci na

komentáře školitelky, ale také dalších kolegů. Výzkumník šel do terénu s jasnou a silnou

představou o tématu (mezidruhového soužití) a s osobním zaujetím pro tuto problematiku jak

na teoretické úrovni, tak přímo ve vztahu k situaci na Broumovsku. Zároveň byl ale otevřen

přehodnocovat vstupní koncepty, jakož i vlastní postoj k situaci na základě toho, jak

poslouchal, sledoval a trasoval různé aktéry situace. Lukášovi se podařilo navázat

epistemicky produktivní vztah s jednotlivými zúčastněnými stranami vývoje a plodně se s nimi

i mezi nimi Broumovskem pohybovat, přestože tyto strany nebyly vždy jen lidské, což

vyžadovalo metodickou kreativitu, a přestože se tyto strany často nacházejí ve vzájemném

konfliktu – někdy až na život a na smrt. Práce byla zpracována a s časovou rezervou

odevzdána v rámci čtyř semestrů magisterského studia.

Předložená práce v rozsahu 64 stran hutného textu obsahuje kromě úvodu a závěru tři

tematické kapitoly zaměřené na různé aspekty a situace mezidruhového soužití na

Broumovsku, a to nejen mezi farmáři, ovcemi, vlky a lidskými přímluvci a spojenci vlka, ale

také dalšími méně nápadnými aktéry současného antropocénního vývoje v regionu, včetně

těch technologických. Práce nabízí komplexní, mnohostranné, a zároveň specifické a dobře

pointované líčení. Autor umně kombinuje etnografický žánr s množstvím relevantní literatury

– ať již empirických studií z jiných míst a časů antropocénu, nebo konceptuálních pojednaní.

V závěru se snaží o artikulaci vlastního přínosu ve vztahu k této literatuře, který jde za rámec

empirických zjištění o vývoji na Broumovsku.

Formální a jazyková stránka textu je vysoká.

V diskuzi v rámci obhajoby navrhuji věnovat se otázce „kontroly“. Jedna z posledních

podkapitol práce je nazvána brexitovým heslem „take control back“, což naznačuje propojení

tématu mezidruhového soužití v antropocénu se současnými konzervativními a

nacionalistickými tendencemi v mnoha státech západního světa. Tato souvislost, které se ve

své nedávno do češtiny přeložené knize Zpátky na zem věnuje i Bruno Latour, je ovšem

v textu spíše naznačena, než plně rozvinuta a pointována. Jak by se autor vztáhl

k Latourovým argumentům na základě své studia Broumovska? Co by Latourem navrhovaná

cesta „down to Earth“ či „pozemského“ modu existence na Broumovsku konkrétně obnášela?

Jak smysluplně a nemoderně myslet a dělat kontrolu (či jak odpovídat touze po kontrole), na

kterou zřejmě nelze zcela rezignovat, v podmínkách antropocénu?

Předložená práce rozhodně převyšuje nároky kladené na diplomovou práci na Katedře

obecné antropologie. Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit známkou

„výborně“. Bylo by rozhodně žádoucí, kdyby práce vedla k publikaci v podobě článku ve

vybraném odborném časopise.
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